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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem kolekce interiérových věšáků s integrací

existujících ohybů firmy TON a.s. a aplikaci tradičního materiálu do minimalistických forem

výrobku. Pracuje s ideou využití dílů, které neprošli kontrolou kvality – zmetky.

Teoretická část práce nejprve seznamuje s historickými souvislostmi Michaela Thoneta,

firmy Gebrüder Thonet a firmy TON a.s., dále zahrnuje širokou rešerši výrobků podobného

zaměření od firmy TON a.s. i českých a světových výrobců rozdělenou do tří oddílů. Dále

seznamuje s technologickým postupem ohýbání dřeva.

Praktická část seznamuje s vývojem designu, všechny jeho fáze a varianty ideové i vizuální.

Od prvních ideových skic, přes 3D modely a jejich vývoj, variace, detaily až po vizualizace

finálního designérského řešení.

Klíčová slova: věšák, němý sluha, šatní stojan, ramínko, ohyb, ohýbaný interiérový doplněk

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design of a collection of interior hangers with the

integration of existing bends of the company TON a.s. and the application of traditional

material to minimalist product forms. It works with the idea of using parts that have not

passed quality control - scrap.

The theoretical part of the work first introduces the historical context of Michael Thonet,

Gebrüder Thonet and TON a.s., also includes a broad search of products with a similar focus

from TON a.s. and Czech and world producers divided into three sections. It also introduces

the technological process of specific wood bending technologies.

The practical part introduces the development of design, all its phases and ideological and

visual variants. From the first idea sketches, through 3D models and their development,

variations, details to the visualization of the final design solution.

Keywords: coat stand, wallet stand, coat rack, hanger, bend, bent interior accessory
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ÚVOD

Ohýbání bukových tyčí je zcela specifická tradiční technologie výroby nábytku, kterou

vynalezl v 50. letech 19. století Michael Thonet a která je stále používána s technologickým

postupem téměř beze změny s velkým podílem ruční práce. Diplomová práce popisuje

konkrétní přístup a postup vývoje designu kolekce věšáků z ohýbaných bukových tyčí.

Kolekce s skládá ze stojanového věšáku, němého sluhy a šatního stojanu.

Cílem diplomové práce bylo především zakomponování stávajících ohybů do kolekce

nových produktů. Využití tradiční technologie pro návrh kolekce minimalistických produktů

současných estetických a funkčních parametrů zapadající do existujícího portfolia firmy.

Také se soustředí na využití těch ohybů, které neprošly kontrolou kvality, poškozených jen

z části. Pokud je tato poškozená část odstraněna, je možné použít zbytek ohybu, který má

dostatečnou kvalitu.

Teoretická část začíná historickými souvislostmi osobnosti Michaela Thoneta a firem

Gebrüder Thonet a TON a.s. Dále je nutné zorientovat se ve vybrané problematice a nalézt

inspiraci k samotnému navrhování. K tomu napomáhá obsáhlá rešerše konkurenčních

výrobků, která rozebírá jak estetiku konkurenčních výrobků, tak jejich koncept, použitý

materiál a technické řešení. Rešerše rozebírá výrobky zmíněných firem a dalších českých i

světových výrobců, je rozdělená do tří částí podle druhu výrobku na rešerši stojanových

věšáků, rešerši němých sluhů a rešerši šatních stojanů. Následuje kapitola vysvětlující

technologii ohýbání bukových tyčí včetně jejích dílčích operací – plastifikace, ohýbání,

stabilizace a klimatizace.

Tyto nabité teoretické znalosti je nyní třeba aplikovat v praktické části práce, která popisuje

vývoj kolekce produktů od prvotního seznámení s tématem, hledání cesty skrze prvotní

skici, formování idey a definice konceptu práce. Po prvotních skicách následuje přesun

procesu navrhování do prostředí 3D programu, nalezení a aplikace konkrétního ohybu, který

bude použit pro celou kolekci, následné rozpracování variantních a technických řešení,

řešení detailů. Praktická část práce je uzavřena konečnou vizualizací finálního designérského

řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

Následující kapitoly se věnují historickým souvislostem spojeným s technologií ohýbání

masivních bukových tyčí. Popisují historický vývoj technologie, designu i změn ve struktuře

firmy Gebrüder Thonet a firmy TON.

1.1 Historie firmy Gebrüder Thonet

Firma Thonet (Gebrüder Thonet) nese jméno svého zakladatele Michaela Thoneta. Tento

truhlář v Boppardu nad Rýnem kolem roku 1830 experimentoval s technikou ohýbání

dřevěné dýhy namáčením ve vařícím klihu a následném ohýbání v jednom směru pomocí

forem. Po přestěhování do Vídně nahradil dýhu tenkými hranolky dřeva, které dokázal

ohýbat ve 3 směrech. (Knobloch, Vondráček, 2016, s.601).

Technologii napařování dřevěných tyčí umožňující ohýbat bukový masiv vyvinul v polovině

50. let. Díky této technologii byly výrobky firmy Thonet mimořádně lehké, pružné a odolné.

Tato technologie také umožňovala sériovou výrobu komponentů a jejich kompletaci ve

finální výrobek, čímž došlo k rychlejší a vyšší produkci a také ke zlevnění výrobků. Svou

estetikou navazoval Thonetův nábytek na estetiku biedermeieru, jeho praktičnost spolu

s lehkostí, odolností a pružností předurčovali sedací nábytek firmy Thonet k uplatnění ve

veřejných interiérech kaváren, čekáren a restaurací. První velkou zakázkou v roce 1849 bylo

vybavení kavárny Café Daum, tato zakázka otevřela firmě Thonet široký a výnosný trh. Již

na přelomu století byla Thonetovým nábytkem vybavena většina vídeňských i pražských

kaváren. (Knobloch, Vondráček, 2016, s.601).

V roce 1853 převedl M. Thonet podnik na svých 5 synů a došlo také ke změně názvu na

Gebrüder Thonet. Na konci 50. let byla výroba rozšířena na Moravu, do továren

v Koryčanech (1856), Vsetíně (1872), Halenkově (1868) a Bystřici pod Hostýnem (1861).

Tyto lokality byly vybrány na základě zdroje materiálu, který poskytovaly okolní bukové

lesy, díky nim bylo možné nejen zrychlit výrobu, ale také ušetřit náklady a čas spojený

s dopravou materiálu. (Knobloch, Vondráček, 2016, s.601).

V roce 1869 uplynula zákonná patentová ochrana chránící Thonetovu technologii ohýbání

dřeva a začala být využívána i dalšími výrobci. Nejvýznamnější konkurent firma Jacob &

Josef Kohn (Vsetín), začala jako první vyrábět nové modely podle předních vídeňských

architektů zejména podle návrhů Josefa Hoffmanna a Gustava Siegela, polední jmenovaný

se stal Thonetovým hlavním návrhářem. Dalšími architekty, se kterými Thonet
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spolupracoval, byli: Adolf Loos, Otto Wagner a Koloman Moser. Od 70. let začala firma

Gebrüder Thonet nahrazovat ruční rotangové výplety opěráků a sedáků překližkou, čímž

přispěla k rozšíření překližky, jednoho z dalších technologických objevů 19. století.

Výrobky se tak staly levnějšími a pevnějšími. Překližka byla Thonetem používána i na další

produkty. Některé z jejich ikonických produktů se vyrábějí do dnes – židle č. 14 je vyráběna

od roku 1859, židle č. 18 od roku 1876 a č. 56 od 1885. (Knobloch, Vondráček, 2016, s.38).

Od 80. let vyráběla firma Gebrüder Thonet kromě sedacího nábytku a houpacích křesel také

široký sortiment ostatních produktů jako stoly, divadelní křesla, zahradní nábytek,

nemocniční nábytek, květinové stolky, věšákové stěny, čalouněné sestavy, skříně, dětský

nábytek, hračky či sportovní potřeby. (Knobloch, Vondráček, 2016, s.601).

Kolem roku 1905 navrhovali architekti O. Prutscher, M. Kammerer a J. Kotěra produkty pro

Gebrüder Thonet ovlivněné vídeňskou secesí. Firma Gebrüder Thonet se vyznačovala nejen

výborným designem, ale také perfektně propracovaným systémem označování výrobků,

transportu, reklamní strategie, jejíž součástí byly nabídkové katalogy, ale také například

vlastní dopravu po železnici či mateřskou školkou. (Knobloch, Vondráček, 2016, s.601).

Po první světové válce, v roce 1921 došlo k změně na akciovou společnost a později, v roce

1925 ke spojení se společností Mundus – Kohn AG, v důsledku tohoto spojení dochází také


[…]


avšak zcela překryje přirozenou barvu i texturu. Povrch výrobku je při použití této povrchové

úpravy zcela jednotný (TON, © 2021).

Obr. 62 Standardní povrchové úpravy bukových výrobků

Obr. 63 Pigmentové barvy bukových výrobků

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64

6 VIZUALIZACE FINÁLNÍHO DESIGNÉRSKÉHO ŘEŠENÍ

Jako finální verze stojanového věšáku byla vybrána ta tvaru písmene Y. Jako barevné

varianty byly vybrány – kombinace přírodního masivu ošetřeného transparentním lakem

s černými kovovými detaily a verze mořená černým mořidlem s černými detaily. Černá

verze působí kompaktněji a minimalističtěji.

Jelikož je model stále v procesu realizace jsou jako finální designérské řešení prezentovány

vizualizacemi vyobrazujícími barevné varianty.

Obr. 64 vizualizace finálního designérského řešení transparentní lak + černé detaily

Obr. 65 vizualizace finálního designérského řešení černé mořidlo
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Obr. 66 vizualizace v interiéru 1

Obr. 67 vizualizace v interiéru 2
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7 ERGONOMICKÁ STUDIE

Ergonomie je vědecká disciplína, která se zabývá optimalizací interakcí mezi člověkem,

prostředky a prostředím, která využívá teorii, poznatky, principy, data a metody

k optimalizaci psychofyzické zátěže člověka a výkonnost systému. Jelikož ergonomie

využívá poznatků antropometrie, již při navrhování pracoviště/prostředí respektuje lidské

limity možností, schopností a dovedností (Chundela, 2013, s.7).

Antropometrie samotná se zabývá měřením, popisem a rozborem tělesných znaků lidského

těla. K tomuto měření využívá mezinárodně schválené antropometrické body, jež jsou

definovány jako snadno nahmatatelné body na lidském těle v místech, kde je kostra pokryta

pouze kůží, bez svalové nebo tukové tkáně. Měřené rozměry jsou přesně definováni pomocí

norem. Antropometrická měření je třeba obnovovat v důsledku zvyšující se výšky populace

celosvětově, ale také s ohledem na geografické rozdílnosti (Nábytkářský informační systém,

© 2013).

Při antropometrických výzkumech jsou získávána data používaná k výpočtu průměrů

statistických údajů a k stanovování minimálních a maximálních rozměrů. Rozměry lidského

těla vycházející z těchto výzkumů jsou jedny z výchozích parametrů pro dimenzování

nábytku a interiéru (Kittrichová, Dlabal, 1977, s.7).

Následující vizualizace reprezentují interakci uživatele s produkty celé kolekce. Jako

reprezentační vzorek byla vybrána žena s percentilem výšky 5 což odpovídá výšce 160 cm

a muž s percentilem výšky 95 což odpovídá výšce 185 cm.

Tyto hodnoty byly vybrány na základě antropometrického výzkumu, který probíhal na

Mendelově univerzitě v Brně v letech 2010-2012.

Obr. 68 Doporučené členění rozměrové řady výšek v percentilech, (MENDEL, Brno 2010-

2012)
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Obr. 70 ergonomická studie muž 185 cm (95 percentil)

Obr. 69 ergonomická studie žena 160 cm (5 percentil)
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8 TECHNICKÁ DOKUMENTACE

Obr. 71 výkres šatní stojan – mm
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Obr. 72 výkres stojanový věšák – mm

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 70

Obr. 73 výkres němý sluha – mm
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ZÁVĚR

Možnost navrhnout kolekci interiérových doplňků pro firmu TON a.s. je dá se říci sen

každého designéra. Specifická technologie ohýbání bukových tyčí ovšem vyžaduje zcela

jiný přístup, než při navrhování nábytku a interiérových doplňků ze standardních plošných

materiálů či za použití různých typů fréz a CNC strojů, ty nabízejí mnohem věší svobodu

tvaru. Navrhování produktů z ohýbaných bukových tyčí sice nenabízí takovou tvarovou

svobodu jako jiné způsoby výroby, nabízí však možnosti, které nejsou nerealizovatelné

žádnými jinými technologiemi a tím činí výrobky vzniklé ohýbáním zcela specifické.

Cílem diplomové práce bylo navržení kolekce interiérových věšáků skládající se

ze stojanového věšáku, němého sluhy a šatního stojanu s integrací vyhovujících segmentů

ohybů původně označených za nevyhovující pro své původní určení. Odstraněním

poškozených částí je však možno získat části, které lze bez problémů použít pro nový

produkt.

Hlavní úlohou teoretické části práce bylo především seznámení se s tématem, orientace

v technologii výroby, rešerše a inspirace pro samotné navrhování.

Praktická část diplomové práce se opírá o získané teoretické znalosti a jejich aplikaci do

procesu navrhování. Vysvětluje celý proces vývoje nových produktů od prvotní

zaznamenání myšlenky na papír přes přesun od 3D programu, variantní a technické řešení

až po finální vizualizaci. Součástí procesu navrhování byly také odborné konzultace

s vedoucím práce Panem doc. MgA. Martinem Surmanem, ArtD a konzultantkou za firmu

TON a.s. MgA. Zuzanou Piliarovou, kteří ovlivnili návrh svými odbornými připomínkami a

směřovali jej správným směrem.

Výsledkem diplomové práce je kolekce minimalistických produktů s propracovanými

detaily, skládající se ze čtyř produktů – stojanového věšáku, němého sluhy, šatního stojanu

a ramínka, jež původně nebylo plánovanou součástí kolekce, ovšem během procesu

navrhování se stalo logickým rozšířením. Výsledná kolekce respektuje zvolenou tradiční

technologii výroby i portfolio firmy a zároveň přináší nový pohled na řešenou problematiku.
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