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Iveta Krmíčková se ve své diplomové práci zabývá designem kolekce interiérových věšáků ve

spolupráci s firmou TON.

V úvodu teoretické části se autorka zaměřuje na historii firmy Gebrüder Thonet a následně

firmě TON. Další kapitola je věnována ucelené analýze současné produkce. Zde nám autorka

nabízí pohled na moderní tvorbu a řešení v oblasti stojanových věšáků, němých sluhů a šatních

stojanů jiných výrobců a které se staly inspirací pro další práci. Závěr teoretické části je věnován

technologii tvarování a ohýbání dřeva.

Praktická část diplomové práce je věnována designérskému procesu. Zde postrádám větší

množství prvotních kresebných variant. Součástí jsou tak především vizualizace návrhů, které

jsou samy o sobě velice zajímavé, bohužel jako kolekce poměrně rozdílné. Avšak finální návrh

se autorce podařil sjednotit, zejména se tedy jedná o němého sluhu, kterého považuji za velice

originálního a šatní stojan. Samotný stojanový věšák se lehce liší, avšak díky drobným

kovovým detailům dobře doplňuje celou kolekci. Součástí se také stalo velice jednoduché

ramínko, které logicky zapadá do celého konceptu.

Na diplomové práci Ivety Krmíčkové oceňuji především spolupráci s předním výrobcem

ohýbaného nábytku a v neposlední řadě využití odpadového či jinak lehce poškozeného

materiálu, pro tvorbu unikátní kolekce věšáků, kterou spojuje jednoduchost a elegance zároveň.

Výsledek dosažené činnosti shledávám jako kvalitní a doporučuji diplomovou práci Ivety

Krmíčkové k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně Dne 3.6. 2021
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podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte